
婚姻法知识问答

一、夫妻之间有哪些权利和义务？

答：（一）夫妻双方都有各用自己姓名的权利；（二）夫妻双方都有参加生产、

工作、学习和社会活动的自由；（三）夫妻双方都有实行计划生育的义务；（四）

夫妻对共同财产有平等的处理权；（五）夫妻有相互扶养的义务，一方不履行扶

养义务时，需要扶养的一方，有要求对方付给扶养费的权利；（六）夫妻有相互

继承遗产的权利；（七）夫妻间有互相忠实，互相尊重的义务。

二、怎样提起离婚诉讼？

答：（一）由申请离婚一方填写一式两份诉状；（二）向法院提交有关身份关系

的证明；本人身份证、结婚证（结婚证遗失的，应由原婚姻登记机关出具证明）、

户口簿、一方在国外的还须提交本人护照等；（三）向法院提交离婚协议书、夫

妻财产约定书、与婚姻有关的证据材料，以及人民法院要求提供的其他证件或资

料；（四）向有管辖权的法院提出离婚请求。

三、起诉离婚后，法院应不应该调解？

答：诉讼中的调解是人民法院在审理离婚案件的整个过程中必须贯彻的一条原

则，也是双方当事人自愿协商，解决离婚纠纷的一种方法。经调解，双方当事人

愿意和好的，以调解和好或原告撤诉结案。双方当事人自愿离婚并就子女抚养、

财产分割达成协议的，以调解离婚结案。双方不能达成调解协议的，由法院判决。



人民法院审理宣告婚姻无效案件，对婚姻效力的审理不适用调解，应当依法作出

判决；有关婚姻效力的判决一经作出，即发生法律效力。涉及财产分割和子女抚

养的部分，可以调解。调解达成协议的，另行制作调解书。对财产分割和子女抚

养问题的判决不服的，当事人可以上诉。

四、夫妻感情确已破裂有哪些表现？

答：夫妻感情是否确已破裂四看：一看婚姻基础牢不牢；二看婚后感情好不好；

三看离婚原因是什么；四看有无和好可能性。有下列情形之一，调解无效，应准

予离婚：

（一）重婚或有配偶者与他人同居的；

（二）实施家庭暴力或虐待、遗弃家庭成员的；

（三）有赌博、吸毒等恶习屡教不改的；

（四）因感情不和分居满二年的；

（五）其他导致夫妻感情破裂的情形。

一方被宣告失踪，另一方提出离婚诉讼的，应准予离婚。



五、在什么情况下，男方不得提出离婚？

答：女方在怀孕期间和分娩后一年内，或中止妊娠六个月内，男方不得提出离婚。

女方提出离婚的，或人民法院认为有必要受理男方离婚请求的，不在此限。

六、在什么情况下，法院对原告的下列起诉不予受理？

答: (一)、判决不准离婚和调解和好的离婚案件；判决、调解维持收养关系的案件:

原告撤诉或者按撤诉处理的离婚案件，没有新情况、新理由，原告在六个月内又

起诉的，不予受理。(二)、在婚姻关系存续期间，当事人不起诉离婚而单独提起

损害赔偿请求的，人民法院不予受理。

七、离婚时财产怎样分割?

答:(一)、夫妻共同财产，夫妻在婚姻关系存续期间所得的财产为夫妻共同财产。

夫妻共同财产有:1、工资、奖金；2、生产、经营的收益；3、知识产权的收益；

4、继承或赠与所得的财产，但遗嘱或赠与合同中确定只归夫或妻一方的财产除

外； 5、其他应归共同所有的财产。

夫妻对共同所有的财产，有平等的处理权。

(二)、属于夫妻一方的个人财产有:1、一方的婚前财产；2、一方因身体受到伤害

获得的医疗费、残疾人生活补助费等费用；3、遗嘱或赠与合同中确定只归一方

的财产；4、一方专用的生活用品；5、其他应当归一方的财产。



夫妻一方的个人财产不因婚姻关系的延续转化为共同财产。但当事人另有约定的

除外。

(三)、夫妻可以书面约定婚姻关系存续期间所得的财产以及婚前财产归各自所有、

共同所有或部分各自所有、部分共同所有。离婚时有书面约定的从书面约定；没

有书面约定的，夫妻共同财产由双方协议处理；协议不成的，由人民法院根据财

产的具体情况，照顾子女和女方权益的原则判决。个人财产没有书面约定的，归

各自所有。离婚时，原为夫妻共同生活所负的债务，应当共同偿还。共同财产不

足清偿的，或财产归各自所有的，由双方协议清偿；协议不成时，由人民法院判

决。

八、离婚后子女如何抚养?

答:离婚后，父母对子女仍有抚养和教育的权利和义务。哺乳期内的子女，以随哺

乳的母亲抚养为原则。哺乳期后的子女，如双方因抚养问题发生争执不能达成协

议时，由人民法院从有利于子女身心健康，保障子女的合法权益出发，结合父母

双方的抚养能力和抚养条件等具体情况判决。父母双方对十周岁以上的未成年子

女随父或随母生活发生争执的，应考虑该子女的意见。离婚后，一方抚养的子女，

另一方应负担必要的生活费、教育费、医疗费等费用的一部分或全部。子女在必

要时，有权向父母任何一方提出超过离婚时关于子女生活费和教育费等费用原定

数额的合理要求。若抚养条件发生变化，可起诉变更子女抚养关系。不直接抚养

子女的父或母，有探视子女的权利。



九、当事人未办理结婚登记申请离婚。法院如何处理?

答: (一)1994 年 2 月 1 日民政部《婚姻登记管理条例》公布实施前，男女双方符

合结婚实质要件的，按事实婚姻处理；

(二)1994 年 2 月 1 日民政部《婚姻登记管理条例》公布实施后，男女双方符

合结婚实质要件的，必须在案件受理前补办结婚登记；未补办结婚登记的，按解

除同居关系处理。

十、哪些婚姻无效?

答:(一)重婚的；(二)有禁止结婚的亲属关系的；(三)婚前患有医学上认为不应当

结婚的疾病，婚后尚未治愈的；(四)未到法定婚龄的。

当事人向法院申请宣告婚姻无效时，法定的无效婚姻情形已经消失的，人民

法院不予支持。

法院审理重婚导致的无效婚姻案件时，涉及财产处理的，应当准许合法婚姻

当事人作为有独立请求权的第三人参加诉讼。

十一、什么是可撤销婚姻?

答:因胁迫结婚，受胁迫的一方可以向婚姻登记机关或人民法院请求撤销该婚

姻。受胁迫的一方撤销婚姻的请求，应当自结婚登记之日起一年内提出。被非法



限制人身自由的当事人请求撤销婚姻的，应当自恢复人身自由之日起一年内提

出。

无效婚姻或被撤销的婚姻，自始无效。当事人不具有夫妻的权利和义务。

十二、离婚时的损害赔偿制度是如何规定的?

答:有下列情形之一，导致离婚的，无过错方有权请求损害赔偿(包括物质损

害赔偿和精神损害赔偿)：

(一)重婚的；(二)有配偶者与他人同居的；(三)实施家庭暴力的；(四)虐待、遗

弃家庭成员的。无过错方作为原告请求损害赔偿的，必须在离婚诉讼的同时提出。

无过错方作为被告不同意离婚也不提起损害赔偿的，可以在离婚后一年内就此单

独提起诉讼。

十三、再次分割夫妻共同财产应具备哪些条件？

答:(一)、离婚时，一方隐藏、转移、变卖、毁损夫妻共同财产，或伪造债务

企图侵占另一方财产，离婚后另一方发现有上述行为的，可以向人民法院起诉，

请求再次分割夫妻共同财产。

(二)、请求再次分割夫妻共同财产的诉讼时效为两年，从当事人发现之次日起

计算。



十四、救助措施与法律责任。

答: (一)、实施家庭暴力、虐待、遗弃家庭成员，受害人有权提出请求，居民

委员会、村民委员会以及所在单位应当予以劝阻、调解。对正在实施的家庭暴力

公安机关应当予以制止。

(二)、实施家庭暴力或虐待家庭成员，受害人提出请求的，公安机关应当按照

治安管理处罚的法律规定予以行政处罚。

(三)、对遗弃家庭成员，受害人提出请求的，人民法院应当作出支付扶养费、

抚养费、赡养费的判决。

(四)、对重婚的、对实施家庭暴力或虐待、遗弃家庭成员构成犯罪的，依法追

究刑事责任。受害人可以依刑事诉讼法规定，向人民法院自诉；公安机关应当依

法侦查，人民检察院应当依法提起公诉。


